二零一零年十二月三十一日

36. 財務風險管理目標及政策（續）

流動性風險

用作證券交易結算及提供融資及貸款予客戶之資金需求不斷。該等資金來自本集團本身資金

或來自財務機構之借貸（如需要）。

本集團使用循環流動資金規劃工具監察其資金短缺風險。該工具審視金融工具與金融資產（例

如應收帳款）兩者之到期日，及源自經營之預期現金流量。

本集團於年內之銀行借貸乃為供客戶購買證券及繼續持有證券而向彼等提供之融資及貸款。

本集團銀行借貸之到期日一般由隔夜至一個月，而借貸於到期時獲續期或由本集團本身資金

償付。此外，就未能償付其應付責任或保證金不足之客戶，本集團或會出售客戶抵押予本集團

之證券。本集團一直確保由客戶抵押之證券可於合理時間內於市場上變現。

以下載列本集團於報告期完結日之金融負債到期日（根據已訂約惟未貼現款項計算）：

本集團
按要求 少於一年 一至五年 總計
港元 港元 港元 港元

二零一零年

應付帳款 1,967,570,115 344,869,662 – 2,312,439,777
其他應付款項 – 28,425,916 – 28,425,916
計息銀行借貸 37,491,770 25,003,104 – 62,494,874

2,005,061,885 398,298,682 – 2,403,360,567

二零零九年

應付帳款 2,098,617,347 409,615,648 – 2,508,232,995
其他應付款項 – 7,053,339 6,871,385 13,924,724
計息銀行借貸 32,290,445 102,064,423 – 134,354,868

2,130,907,792 518,733,410 6,871,385 2,656,512,587

申銀萬國（香港）有限公司  |  二零一零年年報

103

財務報表附註（續）
二零一零年十二月三十一日

36. 財務風險管理目標及政策（續）

股本價格風險

股本價格風險指股本證券公平價值隨股票指數及個別證券價值之變動而減少的風險。本集團

需承受於二零一零年十二月三十一日分類為持作買賣投資（附註17）及可供出售投資（附註
17）之個別股本投資而產生之股本價格風險。

下表列示股本投資或非上市混合金融工具之相關工具之公平價值對每1%變動之敏感度（其他
變數保持不變及不計任何稅項影響），按其於報告期完結日之帳面值計算。就本分析而言，對

可供出售股本投資之影響被視作對可供出售投資重估儲備之影響，並無計及其他因素，例如

可能對綜合收益表造成影響之減值。

公平價值之
增加╱（減少）

本集團
除稅前溢利之
增加╱（減少）

權益之
增加╱（減少）*

% 港元 港元

二零一零年

於香港上市之投資：

－可供出售 1 – 103,507
(1) – (103,507)

－持作買賣 1 127,560 –
(1) (127,560) –

非上市投資基金 1 1,329,534 –
(1) (1,329,534) –

二零零九年

於香港上市之投資：

－可供出售 1 – 45,638
(1) – (45,638)

－持作買賣 1 446,219 –
(1) (446,219) –

非上市投資基金 1 1,332,152 –
(1) (1,332,152) –

* 除保留溢利外

申銀萬國（香港）有限公司  |  二零一零年年報

104

財務報表附註（續）
二零一零年十二月三十一日

36. 財務風險管理目標及政策（續）

資金管理

本集團資金管理之主要目的是保障本集團能繼續以持續經營基準經營及維持健康之資金比

率，以支持業務及最大化股東價值。

本集團管控其資本結構並因應經濟狀況之變化對其作出調整。為了維持或調整資本結構，本

集團可調整派付予股東之股息、向股東歸還股本或發行新股。本集團若干附屬公司受證券及

期貨事務監察委員會（「證監會」）監管，依據證監會規則須遵守若干最低資本要求。截至二零

一零年十二月三十一日及二零零九年十二月三十一日止年度內，管理資金之目標、政策或程

序均無變動。

本集團以資本負債率（即計息銀行借貸除以權益總額）來監控資本。董事局會定時檢討及評估

資本負債率。於報告期完結日之資本負債率如下：

本集團 二零一零年 二零零九年

港元 港元

計息銀行借貸 62,491,770 134,290,445

權益總額 1,169,961,034 1,015,059,843

資本負債率 5.3% 13.2%

37. 比較金額

如財務報表附註2.2所述，由於本年度採納新訂及經修訂之香港財務報告準則，此財務報表內
之若干項目及結餘的會計處理及呈列方式已作出修訂以符合新規定。因此須作出若干的以前